

## 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年8月7日  
上場取引所 東

上場会社名 仙波糖化工業株式会社  
 コード番号 2916 URL http://www.sembatohka.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 堀川 駿太郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 芝山 哲 TEL 0285-82-2171  
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月7日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	4,064	7.0	129	111.8	114	126.9	68	180.3
27年3月期第1四半期	3,798	4.6	61	9.1	50	1.7	24	46.3

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 116百万円 (-%) 27年3月期第1四半期 Δ24百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	6.06	—
27年3月期第1四半期	2.16	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	16,352	7,509	45.9
27年3月期	16,261	7,483	46.0

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 7,509百万円 27年3月期 7,483百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	8.00	8.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,200	4.3	230	1.8	220	6.8	130	4.0	11.42
通期	16,700	4.8	560	20.2	540	17.9	330	46.0	28.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期1Q	11,400,000株	27年3月期	11,400,000株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	15,864株	27年3月期	15,864株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期1Q	11,384,136株	27年3月期1Q	11,384,136株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8
(重要な後発事象) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による各種政策等を背景に雇用情勢や企業収益は改善傾向にあるものの、個人消費については円安に伴う物価上昇などを受け、先行き不透明な状況で推移しました。

食品業界におきましては、消費者の節約志向が続く中、円安や新興国の需要増などから原材料価格が上昇し、予断を許さない厳しい状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは自社商材の拡販と提案営業の強化に加え、グループ全生産拠点の生産性向上に注力してまいりました。その結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間における売上高は40億64百万円（前年同四半期比7.0%増）となりました。

製品の種類別区分売上高では、キャラメル製品は、飲料向け製品及びデザート関連製品が減少し、7億69百万円（前年同四半期比2.0%減）となりました。乾燥製品類は、粉末茶や和風調味料などの自社商材が増加し、13億54百万円（前年同四半期比6.9%増）となりました。組立製品類は、ヘルスケア関連製品が増加し、10億37百万円（前年同四半期比7.9%増）となりました。冷凍製品は、冷凍山芋及び冷凍和菓子が増加し、5億79百万円（前年同四半期比9.2%増）となりました。その他は、調味料関連製品が増加し、3億22百万円（前年同四半期比27.7%増）となりました。

利益面につきましては、増収効果に加え、構造改革の浸透もあり、営業利益は1億29百万円（前年同四半期比111.8%増）、経常利益は1億14百万円（前年同四半期比126.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は68百万円（前年同四半期比180.3%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

## ○流動資産

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、85億57百万円（前連結会計年度末は84億2百万円）となり1億55百万円増加しました。その主なものは、受取手形及び売掛金の増加（2億62百万円）等であります。

## ○固定資産

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、77億94百万円（前連結会計年度末は78億58百万円）となり64百万円減少しました。その主なものは、その他（純額）の減少（4億27百万円）、機械装置及び運搬具の増加（2億19百万円）等であります。

## ○流動負債

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、62億9百万円（前連結会計年度末は61億55百万円）となり53百万円増加しました。その主なものは、短期借入金の増加（6億62百万円）、支払手形及び買掛金の減少（2億40百万円）等であります。

## ○固定負債

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、26億33百万円（前連結会計年度末は26億21百万円）となり11百万円増加しました。その主なものは、その他の増加（14百万円）等であります。

## ○純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、75億9百万円（前連結会計年度末は74億83百万円）となり25百万円増加しました。その主なものは、その他有価証券評価差額金の増加（47百万円）、利益剰余金の減少（22百万円）等であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年5月15日の「平成27年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,849,417	1,648,343
受取手形及び売掛金	3,323,273	3,585,696
商品及び製品	1,682,276	1,621,815
仕掛品	434,063	442,518
原材料及び貯蔵品	739,448	738,615
繰延税金資産	135,762	83,981
その他	242,143	440,617
貸倒引当金	△3,920	△3,957
流動資産合計	8,402,465	8,557,630
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,715,385	2,864,070
機械装置及び運搬具(純額)	1,956,002	2,175,175
その他(純額)	1,096,749	668,981
有形固定資産合計	5,768,137	5,708,227
無形固定資産	52,668	47,038
投資その他の資産		
投資有価証券	1,555,902	1,626,726
繰延税金資産	196,691	183,972
その他	302,314	244,888
貸倒引当金	△16,871	△16,438
投資その他の資産合計	2,038,037	2,039,150
固定資産合計	7,858,843	7,794,417
資産合計	16,261,309	16,352,047

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,863,902	1,623,237
短期借入金	2,548,181	3,210,492
未払法人税等	155,251	5,685
賞与引当金	252,781	129,151
その他	1,335,874	1,240,819
流動負債合計	6,155,989	6,209,386
固定負債		
長期借入金	1,207,558	1,206,161
退職給付に係る負債	1,193,903	1,192,856
資産除去債務	51,518	51,577
その他	168,839	183,054
固定負債合計	2,621,820	2,633,648
負債合計	8,777,810	8,843,035
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,500,500	1,500,500
資本剰余金	1,203,109	1,203,109
利益剰余金	4,055,919	4,033,792
自己株式	△4,970	△4,970
株主資本合計	6,754,558	6,732,431
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	706,231	753,487
為替換算調整勘定	31,130	31,236
退職給付に係る調整累計額	△8,421	△8,144
その他の包括利益累計額合計	728,939	776,580
純資産合計	7,483,498	7,509,012
負債純資産合計	16,261,309	16,352,047

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	3,798,173	4,064,044
売上原価	3,146,375	3,312,022
売上総利益	651,797	752,021
販売費及び一般管理費	590,652	622,530
営業利益	61,145	129,491
営業外収益		
受取利息	575	1,344
受取配当金	9,935	10,211
為替差益	—	660
その他	4,698	3,535
営業外収益合計	15,208	15,752
営業外費用		
支払利息	6,292	7,666
持分法による投資損失	16,881	18,878
為替差損	482	—
その他	2,063	3,792
営業外費用合計	25,719	30,338
経常利益	50,634	114,905
特別損失		
固定資産除却損	6,796	—
特別損失合計	6,796	—
税金等調整前四半期純利益	43,838	114,905
法人税、住民税及び事業税	2,338	4,064
法人税等調整額	16,903	41,894
法人税等合計	19,241	45,959
四半期純利益	24,596	68,946
親会社株主に帰属する四半期純利益	24,596	68,946

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益	24,596	68,946
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△39,692	47,256
為替換算調整勘定	△4,021	65
退職給付に係る調整額	288	277
持分法適用会社に対する持分相当額	△5,485	41
その他の包括利益合計	△48,910	47,640
四半期包括利益	△24,314	116,586
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△24,314	116,586
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、食品製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。